
Higher National School of Hydraulic
The Library

Digital Repository of ENSH

.كل الحقوق محفوظة 

The title :(العنوان)

Conception d'une unité de traitement des eaux usées
industrielles d'une conserverie de thon (Tuna Star) w.Béjaia

la commune D'oued Ghir.

The paper document Shelf mark (الشفرة) : 3-0002-22

APA Citation توثیق ) APA):

Hocini, Aimen Abdennour (2022). Conception d'une unité de traitement des eaux
usées industrielles d'une conserverie de thon TUNA STAR (w.Béjaia) la commune
d'oued Ghir. [Mémoires d’ingénieur, ENSH].

The digital repository of the Higher National
School for Hydraulics “Digital Repository of
ENSH”is a platform for valuing the scientific
production of the school's teachers and
[...]
Le mécanisme de base sur lequel repose le lagunage naturel est la photosynthèse. La tranche 

d'eau supérieure des bassins est exposée à la lumière. Ceci permet l'existence d'algues qui 

produisent l'oxygène nécessaire au développement et maintien des bactéries aérobies. Ces bactéries 

sont responsables de la dégradation de la matière organique. 

Le gaz carbonique formé par les bactéries, ainsi que les sels minéraux contenus dans les eaux 

usées, permettent aux algues de se multiplier. Il y a ainsi prolifération de deux populations 

interdépendantes : les bactéries et les algues planctoniques, également dénommées “microphytes”. 

Ce cycle s'auto-entretient tant que le système reçoit de l'énergie solaire et de la matière organique. 

 

Figure ‎III.7 Les mécanismes mis en jeu dans le lagunage naturel 

 

 Lagunage aéré 

L'oxygénation est, dans le cas du lagunage aéré, apportée mécaniquement par un aérateur de 

surface ou une insufflation d'air. Ce principe ne se différencie des boues activées que par l'absence 



Chapitre III : Les procédés dépuration 

28 

 

de système de recyclage des boues ou d'extraction des boues en continu. La consommation en 

énergie des deux filières est, à capacité équivalente, comparable (1,8 à 2 kW/kgDBO5éliminée). 

 

Figure ‎III.8 Lagunage aéré 

III.2.3.3 Lit bactérien 

Les lits bactériens sont des filtres à ruissellement utilisés pour le traitement biologique des eaux 

usées, ce procédé est le plus ancien procédé de traitement aérobie à culture fixée sur un matériau 

grossier où les microorganismes se développent sur un support régulièrement irrigué par l’effluent à 

traiter et l’oxygène est fourni par ventilation naturelle. Les boues formées par décrochement naturel 

sont traitées dans un digesteur (stabilisation).  

Le principe consiste à faire ruisseler les eaux usées, préalablement décantées sur une masse de 

matériaux poreux qui sert de support aux microorganismes (bactéries) L’effluent est distribué par 

aspersion (sprinkler) en surface et l’oxygénation est apportée par ventilation naturelle de bas en 

haut. 

En ruisselant, l’eau à épurer forme un film liquide qui sera traversé par l‟oxygénation venant de 

l’air, et par le CO2 formé dans la biomasse. 

 

Figure ‎III.9 lit bactérien 



Chapitre III : Les procédés dépuration 

29 

 

 

Figure ‎III.10 Chaîne de traitement avec un lit bactérien 

III.2.4 Traitement tertiaire 

Le traitement tertiaire est un procédé complémentaire qui intervient soit pour Améliorer la 

qualité de l’eau rejetée quand cette dernière ne répond pas aux normes de rejet, Soit dans un usage 

industriel (lavage de sols ou de produits, systèmes d’incendie, circuits de refroidissement, eau de 

procédé, voire alimentation de chaudières), agricole (irrigation) ou municipal (arrosage de golfs, de 

pelouses ou de terrains de jeu. ) ou leur recyclage (partiel ou total) vers les ateliers de fabrication 

d’où elles proviennent. 

Le traitement tertiaire comprend des procédés divers et spécifiques pour éliminer des polluants 

qui résistent au traitement primaire et secondaire. 

III.2.4.1 Traitement de l’azote 

L’élimination de l’azote fait partie des étapes essentielles du traitement des eaux usées. 

D’ailleurs, il existe des normes réglementaires liées aux concentrations de l’azote en sortie de 

station dans de nombreux pays. Pour respecter ces concentrations, il faut contrôler la nitrification et 

la dénitrification de manière optimale. 

Dans les eaux, l’azote peut se trouver sous forme minéral (ammoniacal, nitrate) ou organique. 

Sa présence organique ou ammoniacal se traduit par une consommation d’oxygène dans le milieu 

naturel et altère les conditions de vie 

En assainissement, le cycle de l’azote passe par les différents stades d’évolution 

biogéochimique du composé. Il aboutit à la formation d’azote gazeux (diazote N2) en commençant 

par l’azote organique, et en passant par le l’ammoniac, nitrite et le nitrate. 

Dans les stations d’épuration, plusieurs formes d’azote sont présentes : 

 Nitrites et nitrates: l’azote oxydé 

 Les formes non oxydées: l’azote Kjeldhal comprenant l’azote organique et l’azote 

ammoniacal (NH4+) 



Chapitre III : Les procédés dépuration 

30 

 

 L’azote organique ammonifiable  

 L’azote organique réfractaire 

 

Figure ‎III.11 Étape de dégradation biologique de l’azote 

III.2.4.2 Traitement du phosphore : 

Les normes de rejet sur le phosphore sont de plus en plus sévères pour limiter les phénomènes 

d’eutrophisation, dus aux phosphates, dans les lacs et les cours d’eau. Dans un effluent industriel, le 

phosphore est en excès lorsque, le phosphore résiduel demeure supérieur à la norme de rejet. Dans 

ce cas un traitement spécifique du phosphore s’impose. 

Réduction de la DCO dure : 

La DCO dure appelée aussi DCO ultime ou bien DCO réfractaire est une DCO qui résiste aux 

traitements précédents (primaire et secondaire). Elle est généralement due à la présence de 

molécules organiques difficiles à dégrader, issues de la chimie de synthèse : phénols, composés 

organohalogénés (AOX), hydrocarbures aromatiques polycycliques (HAP), huiles minérales, 

pesticides, détergents, colorants, solvants, ou encore tensioactifs. Il existe deux techniques pour 

éliminer la DCO dure : 

Les techniques chimiques ou bien destructives dont les principes consistent en l’oxydation des 

composés responsable de la DCO dure, l’zone est l’oxydant le plus utilisé dans ces techniques : 

 Les techniques physiques, dites séparatives, qui permettent d’extraire de l’effluent les 

substances responsables de la DCO dure pour un traitement ultérieur. L’adsorption sur 

charbon actif est la technique la plus utilisée. 



Chapitre III : Les procédés dépuration 

31 

 

Conclusion 

Le but de la station d'épuration n'est pas de rendre l'eau potable, mais d’obtenir une eau qui 

répond aux normes exigées par la législation relatives à la réutilisation des eaux usées traitées, soit 

en agriculture ou en industrie ou bien des eaux qui répondent aux normes de rejets en milieu naturel 

ou dans les réseau d’assainissement. 

L’épuration des eaux usées avec ces différents procédés éliminent une grande partie de ces 

polluants et des boues constituant un sous-produit de l’épuration. Enfin, on peut rejeter les eaux 

épurées dans le milieu récepteur sans risque de contamination ou de pollution majeur.



 

 

 

 

CHAPITRE 04 : 

DIMENSIONNEMEN

T DE LA STATION 

D’EPURATION



 

32 

 

Chapitre IV Conception et dimensionnement des ouvrages 

Introduction 

La station d'épuration est un outil fondamental pour la protection des milieux naturels, Le 

dimensionnement d’une station d’épuration dépend de la charge à l’entrée, qui est fonction du débit, 

et des concentrations moyennes des paramètres de pollution (DBO5, MES…). 

       Dans Ce chapitre, on va dimensionner les différents ouvrages constituant la future station 

d’épuration. 

IV.1 Résultats des analyses 

Le tableau ci-dessous présente les résultats des analyses effectuées au niveau de laboratoire sur 

les eaux usées de l’industrie de conserverie de thon (TUNA STAR) 

Tableau ‎IV-1 résultats des analyses effectuées 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paramètres Unité Résultats 

Débit journalier m3/j 256 

MES mg/l 390 

DCO mg/l 1950 

DBO5 mg/l 1008 

Température °C 22 

Ph - 6.5 

Magnésium mg/l 45 

Azote total mg/l 46 

Phosphore total mg/l 18 



Chapitre IV Dimensionnement des ouvrages 

33 

 

IV.1.1 Biodégradabilité 

Pour calculer le coefficient de biodégradabilité on doit calculer le rapport (DCO/DBO5) 

Comme suivant : 

I= [DCO] 0/ [DBO5]0 

Avec  

I= 1950/ 1008=1.93 

La valeur ci-dessus fait ressortir que le rapport (DCO/DBO5) est d’environ 2 ce qui indique 

que nous sommes en présence d’une eau usée industrielle chargée en matières organiques de 

moyennement biodégradable. 

IV.2 Calcul de base pour le dimensionnement 

IV.2.1 Calcul du débit de rejet industriel 

D’après les données du projet à réaliser le débit maximal horaire du rejet industriel égal: 

Qre : débit du rejet industriel 

Qre= 256 m3 /j=4444*10-3m3/s. 

 

 

IV.2.2 La charge de totale de DBO5 

Elle est donnée par la relation suivante : 

(DBO5)0 = [DBO5]0*Qre   

Avec  

 (DBO5)0 : charge moyenne journalière en DBO5. 

 [DBO5]0 : concentration journalière en DBO5. 

 Qre : Le débit rejeté industrielle. 

(DBO5)0 =1008*10-3*256=258.048 kg/j 

IV.2.3 La charge totale de DCO 

Elle est donnée par la formule suivante : 

(DCO)0 = [DCO]0*Qre   

Tel que: 

(DCO)0 : charge moyenne journalière en DCO. 

[DCO]0 : concentration journalière en DCO. 

(DCO)0 =1950*10-3*256=499.2 kg/j 

Qre=4.44*10
-3

m
3
/s. 



Chapitre IV Dimensionnement des ouvrages 

34 

 

IV.2.4 La charge moyenne journalière en MES 

Elle est donnée par la formule suivante: 

(MES)0 = [MES]0*Qre 

(MES)0 : charge moyenne journalière en MES. 

[MES]0 : concentration journalière en MES. 

(MES)0 =390*10-3*256=99.84 kg/j 

IV.3 Dimensionnement des ouvrages de la station 

La station comportera les ouvrages suivants: 

 Pour le prétraitement on aura : 

 Le dégrilleur. 

 Le déssableur-déshuileur. 

 Pour le traitement primaire (traitement physico-chimique) on aura : 

 Bassin de coagulation 

 Bassin de floculation 

 Le décanteur primaire. 

 Le traitement biologique 

 Le bassin d’aération 

 Clarificateur 

IV.3.1 Le prétraitement 

IV.3.1.1 Le dégrilleur 

Pour dimensionner un dégrilleur, on doit déterminer la surface de la grille qui a pour rôle 

d'éliminer les déchets solides relativement volumineux. La formule est donnée par KIRCHMER. 

  
   

      
 

Avec: 

S: surface de la grille. 

Ve: Vitesse de l’écoulement à travers la grille (m/s) ; tel que Ve = (0,6 à 1,4) m/s. 

a: Coefficient de passage libre donné par la relation suivante : 

  
 

   
 

Tel que : 

d: le diamètre de barreau  



Chapitre IV Dimensionnement des ouvrages 

35 

 

e: l’espacement entre barreau 

Tableau ‎IV-2  Les caractéristiques dimensionnelles des grilles 

 

c: coefficient de colmatage normalement renseigné par les constructeurs des dégrilleurs varie 

de: 

0,10 à 0,30 pour une grille manuelle (généralement 0.25) 

0,40 à 0,50 pour une grille automatique (généralement 0.5)  

Dans notre cas on prend la grille automatique donc: C = 0.5 

 Pour le dégrilleur grossier : 

 Calcul de la surface de la grille 

On utilise la même méthode pour le calcul de la surface 

  
   

      
 

Avec: d =7cm et e = 2cm (pour la grille grossier). 

Alors : 

  
 

   
      

C = 0,5 

Ve: une vitesse de passage inférieure à 0,6m/s provoque un dépôt de sable au fond du canal, Donc 

on prend  

Ve=0,8 m/s. 

Qre=5.27*10-3m3/s. 

Donc:    

  
         

            
         

 Calcul de la largeur de la grille 

On doit déterminer la largeur de la grille  qui fait le  rôle d’éliminer les déchets solides 

relativement volumineux, La formule est donnée par KIRCHMER 

L=
       

    (   ) 
 

Paramètres Grilles grossières Grilles fines 

d (cm) 2,00 1,00 

e (cm) 5 à 10 0,3 à 1 



Chapitre IV Dimensionnement des ouvrages 

36 

 

Tel que: 

S: surface de la grille. 

hmax : hauteur maximum d’eau dans le canal ; et hmax = (0,2 à 1,4) m. 

α: angle d’inclinaison de la grille par rapport à l’horizontal = 60°. 

           S=0,050 m2 

           a = 0,22 

           hmax =0.6 m 

           C = 0,5 

           α = 60° 

Donc:                    L=
            

   (      )   
       

 Calcul de la perte de charge 

Les pertes de charges à travers la grille sont données par l’équation de KIRCHMER On utilise 

la même méthode pour le calcul de la perte de charge 

∆𝐻=β(
 

 
)
4/3    (

    

  
) 

d: diamètre des barreaux (cm). 

e: espacement entre les barreaux (cm). 

α: angle d’inclinaison de la grille par rapport à l’horizontal = 60°. 

β: coefficient qui tient compte de la forme des barreaux ; (forme circulaire β=1,79). 

V: vitesse d’écoulement dans la grille ;(m/s). 

Les valeurs de β sont représentées dans le tableau suivant : 

Tableau ‎IV-3  les valeurs de β 

 

Donc: 

∆𝐻= β ( 
 

 
) 

4/3
      ( 

    

  
) = 1.79 ( 

 

 
) 

4/3
 (60) ( 

 (   )   

        
) = 9.51      m 

∆𝐻=9.51      m 

Type de barreau β 

Section rectangulaire 2,42 

Section rectangulaire en semi-circulaire à l’amont 1,83 

Section rectangulaire avec arrondi semi-circulaire à l’amont et à l’aval 1,67 

Section circulaire 1,79 

Section ovoïde avec une grande largeur à l’amont 0,76 



Chapitre IV Dimensionnement des ouvrages 

37 

 

 Pour la grille fine 

 calcul de la surface de grille 

On utilise la même méthode pour le calcul de la surface 

  
   

      
 

Tel que : 

a =  
 

   
 = 

 

      
  = 0.58 

Qrej =256 m3/j = 4,44*10-3 m3/s 

C = 0,5 

Donc:  

  
         

           
         

 calcul de la largeur de la grille 

On utilise la même méthode pour le calcul de la largeur 

L=
       

    (   ) 
=

            

   (      )   
       

 calcul de la perte de charge 

On utilise la même méthode pour le calcul de la perte de charge 

∆𝐻= β ( 
 

 
) 

4/3
      ( 

    

  
)= = 1.79 ( 

 

   
) 

4/3
    (60) ( 

 (   )   

        
) = 0.081 m 

 

Tableau ‎IV-4 les résultats de dimensionnement de dégrilleur 

Ouvrage : dégrilleur Unité Valeur 

Débit de la station m3/s 4,44*10
-3

 

Grille grossière 

Epaisseur des barreaux d Cm 2 

Espacement des barreaux e Cm 7 

A / 0.22 

Largeur de la grille M 0.19 

Perte de charge  9.51      

Hmax M 0,6 

Vitesse d’écoulement m/s 0.8 



Chapitre IV Dimensionnement des ouvrages 

38 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

IV.3.1.2 Le dessablage-dégraissage 

Dans notre cas il faut dimensionner un dessablage-dégraissage de type rectangulaire 

 Le volume de ce dernier est donné par la relation suivante:   

 Vd = Qmax*Ts 

Tel que : 

        Vd: volume du déssableur-déshuilleur (m3). 

        Ts: temps de séjours de l’eau dans le dessableur (22min) 

Pour notre cas on prend Ts = 22min. 

Vd = Qmax*Ts= (4,44*10-3) * 22 * 60 = 5.86m3 

 Calcul de la surface horizontale 

Profondeur du déssableur-déshuilleur H= (1-3) m 

 Pour notre cas on prend  H= 1.5 m 

La surface horizontale est donnée par la relation suivante : 

   
    

 
 

Tel que : 

Sh : surface horizontale du déssableur-déshuilleur (m2) 

Vd: volume du déssableur-déshuilleur (m3). 

H : profondeur du déssableur-déshuilleur (m) 

Donc: 

   
    

 
 

      

   
        

Grille fine 

Epaisseur des barreaux d Cm 1 

Espacement des barreaux e Cm 0.7 

A / 0.58 

Largeur de la grille m 0.11 

Surface de la grille 
 

m
2
 0.019 

Perte de charge m 0.081 

Hmax m 0,7 

Vitesse d’écoulement m/s 0.8 



Chapitre IV Dimensionnement des ouvrages 

39 

 

 Calcul la longueur et la largeur du déssableur-déshuilleur 

On opte pour un déssableur-déshuilleur de type rectangulaire 

Longueur 

La relation suivante : L=H/0.5=1.5/0.5=3m 

Largeur  

       La relation suivante : l=Sh/L=4/3=1.33m 

 Le volume d’air à insuffler dans le dessableur 

La quantité d’air à insuffler varie de 1 à 1,5 m3 d’air /m3 d’eau 

on prend V= 1 m3 (air) / m3 (eau) 

donc:     

Qair = 4,44*10-3* 1= 4,44*10-3 m3/s 

 Calcul des quantités des matières éliminées par le déssableur 

Les MES contiennent 30% de MM (matières minérales) et 70% de MVS (matières volatiles en 

suspension), donc : 

MES= 70%MVS+ 30% MM 

La charge en MES à l’entrée de déssableur est: 

Les matières volatiles en suspension MVS contenues dans les MES sont :  

MVS = 390 * 0,7 =272 mg/l. 

Les matières minérales MM contenues dans les MES sont :  

MM = 390 * 0,3 =117 mg/l. 

Les matières minérales éliminées: 

Un déssableur permet éliminer 70% des matières minérales  

MMe = 117 * 0,7 = 81.9 mg/l. 

Les matières minérales à la sortie de déssableur :  

MMS = MM - MMe 

MMS = 117 – 81.9 =35.1mg/l. 

Les MES à la sortie de déssableur : MESS = MVS + MMS 

MESS = 272 + 35.1 = 307.1 mg/l. 

 

 

 Calcul des quantités des matières éliminées par le dégraissage 
[...]
génératrices de mauvaises odeurs, d’où la nécessité de les traitée. 

IV.4.1 Les objectifs du traitement sont 

 la réduction du volume des boues  

 la réduction voire l’élimination du pouvoir fermentescible.  

 la Réduction du risque sanitaire et environnemental  

La filière de traitement des boues comprend en générale un traitement d’épaississement, une 

étape de stabilisation suivie d’une filtration, le séchage puis l’élimination (incinération, 

réutilisation).  

Le choix des traitements apportés aux boues des eaux résiduaires industrielles dépend fortement 

de leurs origines et caractéristiques (teneur en matières sèche, teneur en MO et MVS, concentration 

en ETM…etc.) 

IV.4.2 Quantification des boues 

La fonction de cet ouvrage est d'épaissir les boues, de diminuer leur taux d'humidité afin de 

pouvoir les envoyer sur les lits de séchage, avec un degré de concentration satisfaisant. 

Boues issues du décanteur primaire: 

La boue primaire : DXp = DBO5e +MESe 

DXp = 193.536+ 70.62= 264.16 kg/j 



Chapitre IV Dimensionnement des ouvrages 

50 

 

La quantité de boues en excès est déterminée par la formule d’ECKENFELDER :  

ΔX = Xmin + Xdur + a Le – bXa - Xeff 

Xmin : Boues minérales (30% de MESs) en (kg/j) Xmin = 2.7 kg/j 

Xdur : boues difficilement biodégradables (appelées matières dures), elles représentent (30 à 

35%) des MVS. 

Xdur = 0,3*(0,70*8,42) = 1.76 kg/j 

Xa : masse totale en MVS dans le bassin (Kg) 

Xa = 
  

  
 = 

               

   
        Kg 

b *Xa=0,05*361.01= 18.05 kg/j 

Le : quantité de DBO5 à éliminer (kg/j) 

Le = 55.188 (kg/j) 

a*Le= 0,55 * 55,188 = 30,3534 kg/j 

Xeff : Fuite de MES avec l’effluent (dépend des normes de rejet, égale à 30 mg/L)  

Xeff = 30*10-3*Qrej= 7,2 kg/j 

ΔX = 2.7+1.76 + 30,3534 – 18.05 – 7,2 = 9.5634 Kg/j. 

Donc la quantité totale journalière des boues sera :  

DXt = Xp + ΔX 

DXt = 264.16 + 9.5634 = 273.72 kg/j 

IV.4.3 L’épaississeur 

La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur : 

Pour les boues primaires S1 de 20 à 30 g/l  

Pour les boues secondaires S2 de 10 à 30 g/l 

Le débit d’extraction des boues du décanteur primaire : Q1=X /S1 

Q1 = 264.16 / 20= 13.208 m3/j 

Le débit d’extraction des boues du décanteur secondaire : 

Q2=ΔX/S2 

Q2 = 9.5634 / 10 = 0.96 m3/j 

Le débit total Qt=Q1+Q2 

Qt = 14.168m3/j 

IV.4.3.1 Le volume d’épaississeur 

Le temps de séjour dans épaississeur est entre 1 à 15 jours, on prend un temps de séjour (ts) à 

l’ordre de 3 jours 

Donc le volume de l’épaississeur (Ve) 



Chapitre IV Dimensionnement des ouvrages 

51 

 

Ve= Qt* ts=3*14.168=42.504 m3 

IV.4.3.2 La surface horizontale d’épaississeur (Sh) 

Pour une hauteur (h) de 2 m la surface horizontale d’épaississeur est calculée comme suit :  

Sh = Ve / h = 42.504/ 2 =21.252m2 

Donc le diamètre de l’épaississeur 

  =  √
   

 
 =√

        

 
 = 5.2m 

Tableau ‎IV-14  Les résultats de dimensionnement de l’épaississeur 

 

IV.4.4 Déshydratation naturelle (séchage) 

IV.4.4.1 Les lits de séchage 

Le séchage des boues sur lits de sable est une technique de déshydratation naturelle. Elle n'est à 

retenir que sur des boues bien stabilisées (digérées anaérobies ou éventuellement d'aération 

prolongée). L’aire de séchage comprend deux couches : 

 Une première couche support de graviers ou sont aménagés des drains. 

 Une deuxième couche filtrante de sable. 

Cette technique est basée sur une première phase de drainage et une deuxième de séchage 

atmosphérique. 

IV.4.4.2 Dimensionnement du lit de séchage 

 e : l’épaisseur  des boues qui est comprise entre (20 à 30) cm, on prend : e =30 cm 

 La longueur L = (20 à 30) m, on prend : L = 20 m. 

 Hauteur : H = 0.5 m. 

 Largeur : B = 7 m. 

V= L×B×e = 20×7×0.30= 42 m3 

Le débit des boues entré (m3/j) 14.168 

Le temps de séjour (j) 3 

Le volume de l’épaississeur (m3) 42.504 

La surface de l’épaississeur (m²) 21.252 

Diamètre(m) 5.2 



Chapitre IV Dimensionnement des ouvrages 

52 

 

La concentration de boues activées épaissies est de 20 à 50 g/l. 

En prenant une concentration de 30 g/l le volume journalier des boues épandues sera: 

Vé=ΔXt/25=273.72 /30=9.124 m3/j 

Vé=9.124 m3/j 

 Volume des boues épandues par lit et par an  

On admet que le lit sert 10 fois par an :  

Donc: Va=10×V=10×42=420m3 

Va=420 m3 

 Volume de boues sécher par an 

Van=Vé×365=9124×365=3330.26m3/an 

Van=3330.26 m3/an 

 Nombre de lits nécessaire  

N= Van/Va= 3330.26 /420=8lits 

Tableau ‎IV-15 Dimensionnement des lits de séchage 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV.5 Evaluation des charges après traitement 

Suite à cette série de traitements adaptés dans le but de répondre aux normes de rejets ainsi que 

de pouvoir réutiliser ces eaux, voici un tableau qui récapitule les charges polluantes relativement 

aux normes de rejet. 

Désignation Unite résultat 

- longueur M 20 

- Hauteur M 0.5 

- largeur M 7 

- l’épaisseur des boues Cm 30 

- volume d’un lit (V) m3 
42 

- le volume journalier des boues épandues (Vé) m
3
/j 9.124 

- volume des boues épandues par lit et par an (Va) 
 

       m
3
 420 

- volume de boues sécher par an (Van) m
3
 /an 3330.26 

- Nombre de lit (N) - 8 



Chapitre IV Dimensionnement des ouvrages 

53 

 

Tableau ‎IV-16 les concentrations et Normes de rejets 

D’une part le tableau montre bien que les valeurs des charges polluantes sont nettement 

inférieures aux normes de rejet prévenant ainsi tout impact négatif sur l’environnement lors du rejet 

au milieu naturel. D’autre part, les eaux résultantes à cette composition de traitements peuvent en 

effet être réutilisées en arrosage des espaces verts de proximité ainsi que pour les lavages des sols, 

camions et véhicules de transport en plus de l’alimentation du réseau incendie de l’usine. 

Conclusion 

Ce chapitre a pour but de dimensionner les ouvrages de traitement des eaux usées avant le rejet 

en milieu naturel par des procédés adéquats en fonction des caractéristiques des eaux usées ainsi 

que les normes de rejet et de réutilisation.   

Le traitement répond aux normes de rejet au milieu naturel ainsi qu’à la réutilisation en lavage, 

refroidissement. 

Paramètres Concentration (mg/l) Normes de rejets 

Qrej 256 m3 /j N/A 

NTK 31 30 

DCO 71.2 120 

DBO5 26 40 

MES 30.86 40 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 05 : 

 Calcul 

hydraulique 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre V  Calcul hydraulique 

  

55 

 

Chapitre V Calcul hydraulique 

Introduction: 

Dans ce chapitre, nous allons procéder au calcul des ouvrages qui assurent la circulation de 

l’eau d’un bassin à un autre et introduire le profil hydraulique associé à la chaine d’épuration des 

eaux résiduaires industrielles. 

V.1 Relevage 

Pour le dimensionnement du bassin d’aspiration de forme rectangulaire on utilise le débit 

maximal rejetée par l’usine, Donc il faut calculer le volume de bassin : 

  
      

  (   )
 

 Qrej : Le débit de pointe par temps sec (m3/s). 

 ts : L’intervalle entre deux démarrages successifs de la pompe qui varie (6-20) mn. 

 N: Nombre de pompe 

  
      

  (   )
 

                

  (   )
        

V.1.1 Conduite de refoulement 

La conduite de refoulement a pour but de relier le poste de relevage à la chaine de traitement de 

la STEP à commencer par le dégrilleur. 

V.1.2 Dimensionnement de la conduite de refoulement 

Pour le calcul du diamètre de la conduite de refoulement vers l’ouvrage d’entrée le dégrilleur 

sera calculé par la formule de Bonin :  

D = √Qrejt (m)  

D= √4.44*10-3 = 0.067m 

Donc le diamètre normalisé est    D = 80 mm 

La vitesse d’écoulement est :        

v= 
      

       

                                                                     

                                v = 
              

    (    ) 
 = 0.88 m/s 

 

L’expression de perte de charge est exprimée par la formule de DARCY WEISBACH : 



Chapitre V  Calcul hydraulique 

  

56 

 

   
  

           

  
         

Avec: 

 Cpa : côte du plan d’eau au point A  

 Cpb : côte du plan d’eau au point B 

Diamètre  

D’après la formule de DARCY WEISBACH le diamètre est donné par cette formule : 

  √
  𝐿    

       

 

 

Longueurs des conduites 

Dans notre cas on a: 

Tableau  V-1  longueurs théoriques supposées des conduites entre les ouvrages de la STEP. 

 

 

V.1.3 Calculs des cotes piézométriques des différents ouvrages 

On calcule les cotes piézométriques d’après l’équation de BERNOULLI donné par: 

P1/W+ V12 /2g +Z1 = P2/W + V22 /2g +Z2 + H1-2 

 P1/W et P2/W : énergies de pression dans les sections (1) et (2). 

 V12/2g et V22/2g : énergies cinétiques en (1) et (2). 

 Z1 et Z2 : cotes des points (1) et (2). 

 H1-2 : pertes de charges dans le tronçon (1 – 2). 

La variation de vitesse est très faible, donc les énergies cinétiques peuvent être éliminées il 

vient : 

Ouvrages L théoriques supposées (m) 

Dégrilleur >>>>> Déssableur - déshuileur 5 

Déssableur – déshuileur >>>>> B. coagulation 6 

B. coagulation >>>>> B. flocculation 6 

B. floculation  >>>>> décanteur primaire 9 

décanteur primaire >>>>> Le bassin d’aération 9 

Le bassin d’aération >>>>> clarificateur 9 



Chapitre V  Calcul hydraulique 

  

57 

 

P1/W + Z1= P2/W +Z2 + H1-2 

On pose:  

P1/W= H1 et P2/W = H2 

Donc:  

H1+ Z1= H2+Z2  

CP1 = H1 +Z1  

CP2 = H2 +Z2 

CP1’ = CP2’ + H1-2 

V.1.4 Calculs des cotes piézométriques des différents ouvrages 

On calcule les cotes piézométriques d’après l’équation de BERNOULLI donné par: 

P1/W+ V12 /2g +Z1 = P2/W + V22 /2g +Z2 + H1-2 

 P1/W et P2/W : énergies de pression dans les sections (1) et (2). 

 V12/2g et V22/2g : énergies cinétiques en (1) et (2). 

 Z1 et Z2 : cotes des points (1) et (2). 

 H1-2 : pertes de charges dans le tronçon (1 – 2). 

La variation de vitesse est très faible, donc les énergies cinétiques peuvent être éliminées il 

vient : 

P1/W + Z1= P2/W +Z2 + H1-2 

On pose:  

P1/W= H1 et P2/W = H2 

Donc:  

H1+ Z1= H2+Z2  

CP1 = H1 +Z1  

CP2 = H2 +Z2 

CP1’ = CP2’ + H1-2 

Calcul des diamètres des conduites reliant les ouvrages et les cotes piézométriques: 

 Conduite Dégrilleur >>>>> Déssableur - déshuileur  

On a :  

Cote du radier du dégrilleur (A) : 70.80 m 

 Hauteur d’eau= 0,6 m 

D’où : CPA= 70.80 + 0,6 = 71.40 m 

Cote du radier du Déssableur - déshuileur: 69.90 m  



Chapitre V  Calcul hydraulique 

  

58 

 

Hauteur d’eau : 1m 

D’où : CPB= 69.90 +1= 70.90 m  

Avec L=5 

 Diamètre 

  √
  𝐿    

       

 

 √
          (         )   

         

   

 

 

D=0.0637m 

Dn=65mm 

 Cote piézométrique 

D’où on aura  

         
           

  
 

            
              (         )    

        
        

            

 Conduite Déssableur-déshuileur >>>>> B. coagulation 

Cpa=70.95 

Cote du radier du B. coagulation (b) : 69.50 m 

 Hauteur d’eau= 2.5 m 

D’où :  

CPB= 69.50+ 2.50 = 72 m  

L = 6m 

 Diamètre 

  √
      

       

 

 √
          (         )   

        

   

 

 

D=0.0572m 

Dn=65mm 

 Cote piézométrique 

D’où on aura  



Chapitre V  Calcul hydraulique 

  

59 

 

          
           

  
 

            
           (         )    

        
        

            

 Conduite coagulation >>>>> bassin de floculation 

Cpa=70.41 

Cote du radier de B. coagulation (b) : 69.00 m 

 Hauteur d’eau= 2.5 m 

D’où :  

CPB= 69.00+ 2.50 = 71.5 m  

L = 6m 

 Diamètre 

  √
      

       

 

 √
          (         )   

          

   

 

 

D=0.0568m 

Dn=65mm 

 Cote piézométrique 

D’où on aura  

          
           

  
 

            
           (         )    

        
       

            

 

 Conduite bassin de floculation >>>>> décanteur primaire 

Cpa=69.86 

Cote du radier du b.décanteur primaire 68.60 m 

 Hauteur d’eau= 5 m 

D’où :  

CPB= 68.60+ 5 = 73.6 m  



Chapitre V  Calcul hydraulique 

  

60 

 

L = 9m 

 Diamètre 

  √
      

       

 

 √
          (         )   

          

   

 

D=0.051m 

Dn=65mm 

 Cote piézométrique 

D’où on aura  

          
           

  
 

            
           (         )    

        
       

            

 Conduite décanteur primaire>>>>>Le bassin d’aération 

Cpa=69.05 

Cote du radier du  bassin d’aération: 68.20 m 

 Hauteur d’eau= 4 m 

D’où :  

CPB= 68.20+ 4 = 72.20 m  

L = 9m 

 Diamètre 

  √
      

       

 

 √
          (         )   

           

   

 

 

D=0.0501m 

Dn=65mm 

 Cote piézométrique 

D’où on aura  

          
           

  
 



Chapitre V  Calcul hydraulique 

  

61 

 

            
           (         )    

        
        

            

 Conduite Le bassin d’aération >>>>> clarificateur 

Cpa=68.23 

Cote du radier de clarificateur (b) : 67.80 m 

 Hauteur d’eau= 4 m 

D’où :  

CPB= 67.80+ 4 = 71.80 m  

L = 9m 

 Diamètre 

  √
      

       

 

 √
          (         )   

           

   

 

 

D=0.049m 

Dn=65mm 

 Cote piézométrique 

D’où on aura  

          
           

  
 

            
           (         )    

        
        

            

Tableau ‎V-2 Les résultat cote du (terrain, radier et piezometrique ) 

 
Désignation 

Cote du 

terrain (m) 

Cote de 

radier (m) 

Plan 

d’eau (m) 

Cote 

piézométrique 

Dégrilleur 70.80 70.80 0.6 71.40 

Déssableur 

- déshuileur 
 69.90 69.40 1 70.95 



Chapitre V  Calcul hydraulique 

  

62 

 

 

Conclusion 

Dans ce chapitre, on a effectué le calcul hydraulique de la station d’épuration dont le profil 

hydraulique de la station d’épuration et le dimensionnement des équipements et ouvrages 

hydrauliques nécessaires pour le fonctionnement de la chaine d’épuration comme : 

 Le poste de relevage 

 La pompe de relevage 

 Les conduites qui relient les ouvrages de traitement.

Bassin de 

coagulation 
69.50 69.00 2.5 70.41 

Bassin de 

floculation 
69.00 68.50 2.5 69.86 

Décanteur 

primaire 
68.60 67.00 4 69.05 

Le bassin 

d’aération 
68.20 67.20 4 68.23 

clarificateur 67.80 67.00 4 68.22 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Chapitre 06: 

Gestion et entretien de 

la station



 

61 

 

Chapitre VI Gestion et entretien de la station 

Introduction 

Dans ce chapitre on va expliquer la gestion d’exploitation de la station d’épuration et hygiènes 

et sécurité. Le bon fonctionnement et la durée de vie d’une station d’épuration dépendent fortement 

de l’entretien de ses ouvrages. 

VI.1 La gestion de la station d’épuration 

La gestion de la STEP est l’ensemble des techniques et moyens faire par des techniciens et des 

agents pour le bonne fonctionnement de la station. 

VI.1.1 Les objectifs de la gestion de la STEP 

 Connaître les exigences réglementaires ;  

 Connaître les responsabilités du gestionnaire ;  

 Connaître les technique du traitement de l’eau, des boues et de l’air ;  

 Connaître les contraintes et solution d’élimination des sous-produits ;  

 Savoir réaliser et exploiter un bilan de fonctionnement d’une STEP. 

VI.1.2 Le chef d’exploitation de la station d’épuration 

C’est le responsable générale de la station, il est responsable de :  

 Assure de l’application des procédures et règles sécurité, d’hygiène, qualité et 

environnement ;  

 Contrôle le fonctionnement des installations et des équipements ;  

 Vérifie l’exploitation et détecte les causes de non-conformité des produits entrants ou 

sortants, eaux, boues, déchets,..) ;  

 Détermine les évolutions de procédure, méthodes, consigne et modes intervention et suit 

leur mise en œuvre. 

VI.1.3 Moyens et techniques d’exploitation de la station d’épuration 

Le tableau suivant explique comment les gens et les techniciens faire pour le bon 

fonctionnement de la station d’épuration



Chapitre VI Gestion et entretien de la station 

62 

 

Tableau  VI-1 Les rôles des personnes dans la STEP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI.2 L’entretient et le suivi des équipements de la station d’épuration 

 Le dégrilleur 

 Entretien:  

Nettoyage journalier de la grille manuelle. 